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Tájékoztató Vas megye  
demográfiai helyzetének alakulásáról 

Népesség 

Vas megye népessége és területe alapján az ország kisebb megyéi közé tartozik, hazánk 

területének 3,6%-át alkotja. A megyében 2017. január 1-jén 253,1 ezer fő élt, az ország 

lakónépességének 2,6%-a. A népsűrűség viszonylag alacsony, 76 fő/km2 volt, ami a Budapest 

nélkül számított megyei átlagtól (87 fő/km2) is elmaradt. A megye népességét 1982 óta 

természetes fogyás jellemzi, azaz a halálozások száma meghaladja az élveszületésekét. Vas megye 

2017 eleji lélekszáma 15 ezer fővel volt kevesebb, mint 2002. év elején. A lakónépesség 

természetes fogyás következtében 20,9 ezer fővel csökkent, ezt csak részben tudta ellensúlyozni a 

belföldi vándorlás 2,5 ezer, valamint a nemzetközi vándorlás1 3,2 ezer fővel. 

A megyét 216 település alkotja, közöttük 13 város. Ez utóbbiakból 5 település (Bük, Jánosháza, 

Répcelak, Őriszentpéter és Vép) az ezredfordulót követően kapott városi rangot. 

A megye településszerkezetét egyrészt magas fokú urbanizáltság (megye népességének 62%-a 

városlakó), másrészt az aprófalvak sokasága jellemzi. 2017. január 1-jén 136 olyan község volt (a 

falvak kétharmada), ahol a lakónépesség száma nem érte el az 500 főt. Ezeken a településeken élt 

a megye népességének 14%-a. 
1. tábla 

Vas megye településeinek és lakónépességének száma és megoszlása népességnagyság-

kategóriánként, 2017. január 1. 

 

Népességnagyság- 
kategória, fő   

Település 
Települések 
megoszlása, 

% 

Lakónépesség  Települések 
átlagos  

népessége 

 
Népsűrűség, 

fő/km2 

fő 
a megyei %-

ában 

             –       199 47 21,8 5 910 2,3 126 17,2 
       200 –      499 89 41,2 28 586 11,3 321 26,5 
       500 –      999 48 22,2 33 346 13,2 695 37,9 

    1 000 –    1 999 17 7,9 22 491 8,9 1 323 62,3 

    2 000 –   4 999 9 4,2 27 256 10,8 3 028 96,3 
    5 000 –   9 999 1 0,5 8 862 3,5 8 862 130,8 
  10 000 – 19 999 4 1,9 48 633 19,2 12 158 216,6 
  20 000 – 49 999 – – – – – – 
  50 000 – 99 999 1 0,5 78 025 30,8 78 025 800,3 
Összesen 216 100,0 253 109 100,0 1 172 75,9 

 

A népesség korösszetételét az országos tendenciához hasonlóan öregedés jellemzi. 

2017. január elején a férfiak átlagéletkora a megyében 41,4 év, a nőké 45,3 év volt, az előbbieké 

3,8 évvel, az utóbbiaké 4,0 évvel magasabb, mint az ezredfordulón. Mindkét nem esetében 

magasabb az átlagéletkor, mint országosan, a férfiaknál 1,2, a nőknél 0,9 évvel.  
2. tábla 

Vas megye lakónépessége nemenként január 1-jén 

Megnevezés 2002 2012 2017 

Férfi    129 370 123 265 122 035 
Nő 139 221 132 950 131 074 
Összesen 268 591 256 215 253 109 
A férfiak aránya, % 48,2 48,1 48,2 
A nők aránya, % 51,8 51,9 51,8 
Ezer férfira jutó nő  1 076 1 079 1 074 

 

                                                           
1 Nemzetközi vándorlási különbözet: a Magyarországra bevándorló, valamint az onnan kivándorló külföldi állampolgárok és a magyar 
állampolgárok nemzetközi vándorlási egyenlege közigazgatási egységenként. 
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A gyermek- és aktívkorúak aránya csökken, az időskorúaké növekszik.  

Az országos átlaghoz képest alacsonyabb a gyermek-, viszont magasabb az aktív és időskorú 

népesség aránya. Az öregedési index2 Vas megyében (145,1) magasabb az országosnál (128,5). Az 

eltartottsági ráta3 növekszik. 2002-höz képest a gyermekkorúak eltartottsági aránya mérséklődött, 

az időskorúaké pedig emelkedett. 
3. tábla 

Vas megye korösszetétele, eltartottsági rátája, öregedési indexe, január 1. 

Év 

Korösszetétel, % Gyermek 
népesség 

eltartottsági 
rátája 

Idős 
népesség 

eltartottsági 
rátája 

Eltartott 
népesség 

rátája 

Öregedési 
index 

–14 15–64 65– 

éves 

2002 15,8 68,9 15,3 23,0 22,1 45,1 96,4 
2012 13,3 69,5 17,2 19,1 24,7 43,9 129,4 
2017 13,2 67,6 19,2 19,5 28,4 47,9 145,1 

 

A férfiak és a nők számát korcsoportonként tekintve az 50–54 éves korcsoportig férfitöbblet, az 

ennél idősebb korosztályokban nőtöbblet jellemző. A 80 éves és idősebbek korcsoportjaiban a 

nők száma –kedvezőbb életkilátásaikkal összefüggésben – több, mint duplája a férfiakénak. 
 

1. ábra 

A népesség nem és életkor szerint Vas megyében 2017. január 1-jén 

 
 

A lakosság családi állapot szerinti összetétele – az országos tendenciához hasonlóan – az elmúlt 
másfél évtizedben jelentősen megváltozott. A 15 éves és idősebb népesség körében a nőtlenek, 
hajadonok és az elváltak aránya emelkedett, a házasoké csökkent, az özvegyeké alig változott. A 
megyében 2017. év elején a 15 éves és idősebb népesség 34%-a nőtlen, hajadon, 45%-a házas, 
11%-a özvegy, 10%-a elvált családi állapotú volt. Az országos átlaghoz képest a megyében 
alacsonyabb a nőtlenek, hajadonok, valamint az elváltak aránya, magasabb a házasoké, az 
özvegyeké közel ugyanannyi. 
 

                                                           
2 Az idős népesség (65–x éves) a gyermeknépesség (0–14 éves) százalékában. 
3
A gyermek (0–14) és az idős népesség (65–x) a 15–64 éves népesség százalékában. 
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Vas megye 7 járása közül a Szombathelyi a legnépesebb, 2017. év elején itt élt a megye 
népességének 44%-a. 2002-höz képest minden járásban csökkent a lakónépesség száma, 
legnagyobb mértékben (13%-kal) a Vasvári, legkevésbé (0,5%-kal) a Kőszegi járásban. A járások 
korösszetételében nagy különbség nem mutatkozott. Mindenhol magasabb az időskorúak száma, 
mint a gyermekkorúaké, a két korosztály aránya a Celldömölki és a Körmendi járásban több, mint 
1,6-szeres. Említést érdemel a Kőszegi járás, ahol a legmagasabb a gyermek- és legalacsonyabb az 
időskorúak aránya. 

 
4. tábla 

Lakónépesség Vas megye járásaiban, 2017. január 1. 

Járás 

A lakónépesség 0–14 15–64 65– 
Öregedési 

index 

Eltartott 
népesség 

rátája 
száma, 

fő 
változása, 2002. 
év elejéhez, % 

éves népesség aránya, % 

Celldömölki 23 891 -11,1 12,4 67,0 20,6 165,4 49,3 
Körmendi 25 991 -10,7 12,0 68,4 19,6 163,0 46,2 
Kőszegi 25 581 -0,5 14,1 68,1 17,7 125,4 46,8 
Sárvári 38 534 -6,4 12,5 67,8 19,7 157,8 47,5 
Szentgotthárdi 15 009 -6,6 12,2 68,5 19,3 158,3 45,9 
Szombathelyi 110 725 -3,1 13,9 67,1 19,0 136,5 49,0 
Vasvári 13 378 -13,0 12,7 68,7 18,6 146,6 45,6 
Összesen 253 109 -5,8 13,2 67,6 19,2 145,1 47,9 

 
2017. év elején a megye népességének 31–31%-a a megyeszékhelyen, illetve a többi városban, 
38%-a községekben élt. Az elmúlt 15 évben a községekben a népesség csökkenése nagyobb 
arányú volt, mint a városokban. A városok közül Bükön jelentősen emelkedett, Kőszegen 
gyakorlatilag nem változott, a többi városban csökkent a lélekszám. 
 

5. tábla 
A lakónépesség településtípusonként Vas megyében 

 2017. január 1. 

Megnevezés 

A lakónépesség A lakónépességből 

Öregedési 
index 

száma, 
fő 

változása 
2002. év 
elejéhez 

képest, % 

férfiak nők 
0–14 

évesek 
15–64 

évesek 
65 éves és 
idősebbek 

aránya, % 

Szombathely 
MJVa) 

78 025 -4,6 46,8 53,2 14,0 65,9 20,1 143,6 

Többi város 78 125 -5,5 48,0 52,0 13,1 68,0 19,0 145,1 
Ezen belül:         

Bük 3 618 11,7 50,2 49,8 14,1 68,6 17,3 122,7 

Celldömölk 10 694 -8,2 47,0 53,0 12,9 66,4 20,7 161,3 

Csepreg 3 296 -9,5 47,5 52,5 13,8 67,7 18,4 133,3 

Jánosháza 2 465 -12,2 47,7 52,3 13,3 67,5 19,2 143,8 

Körmend 11 305 -10,4 47,9 52,1 12,2 68,7 19,1 156,4 

Kőszeg 11 747 0,1 48,0 52,0 14,6 67,7 17,7 120,6 

Őriszentpéter 1 142 -11,7 48,1 51,9 12,4 65,6 22,0 176,8 

Répcelak 2 627 -2,6 48,2 51,8 11,9 67,6 20,4 171,6 

Sárvár 14 887 -4,9 47,5 52,5 13,4 68,3 18,4 137,4 

Szentgotthárd 8 862 -2,5 49,0 51,0 12,4 68,2 19,5 157,2 

Vasvár 4 216 -10,4 48,4 51,6 11,5 67,2 21,3 185,3 

Vép 3 266 -7,5 49,1 50,9 12,6 71,6 15,8 124,9 

Községek 96 959 -6,9 49,5 50,5 12,7 68,7 18,6 146,4 

Összesen 253 109 -5,8 48,2 51,8 13,2 67,6 19,2 145,1 
a) MJV: megyei jogú város. 

 

2017. január 1-jén 2626 külföldi állampolgár tartózkodott a megyében, közülük a legtöbben 

román, osztrák, német, orosz és ukrán állampolgársággal rendelkeztek.  



4 
 

A nemzetiségi hovatartozással kapcsolatban a 2011. évi népszámlálás adatai állnak rendelkezésre 

(az erre vonatkozó kérdésekre a válaszadás önkéntes volt). Ekkor Vas megyében a nemzetiség, az 

anyanyelv, a családi, baráti közösségben használt nyelv kérdésre adott válaszok alapján 14 ezer fő 

vallotta magát a 13 történelmi magyarországi nemzetiség valamelyikéhez tartozónak, együttesen a 

népesség 5,5%-a. Legnépesebb a német, a horvát, a cigány és a szlovén a legnépesebb etnikum. A 

németek a megyében élő hazai kisebbségek közel négytizedét, a horvátok 23, a cigányok 19, a 

szlovének 13%-át alkották. A többi nemzetiséghez tartozók lélekszáma alacsony, részesedésük 

egyenként 3% alatti volt. Az 5400 fős német közösség száma 2,3-szerese a 2001. évi adatnak. 

Létszámuk különösen hazánk európai uniós csatlakozása után emelkedett, a szomszédos 

Ausztriából, de a távolabbi Németországból is sokan választották lakóhelyül a megyét. A 3200 fős 

horvát kisebbség száma a 2001. évi népszámlálás óta alig változott. 2011-ben majdnem minden 

második településen éltek cigány nemzetiségűek, létszámuk 2700 fő, ami héttizeddel volt több, 

mint 2001-ben. Az 1900 főt számláló, elsősorban a hármas-határ mentén élő szlovén 

nemzetiségűek száma 2001 óta 14%-kal csökkent. 

 

A Központi Statisztikai Hivatal 2016. október-novemberben a háztartások 10%-os mintáján 

mikrocenzust hajtott végre. A mikrocenzus adatai alapján 2016-ban Vas megyében tovább 

folytatódott a népesség iskolai végzettségének emelkedése. 2011-hez képest a 7 éves és idősebb 

népesség körében csökkent az általános iskola 8 osztályát vagy annál alacsonyabb évfolyamot 

végzettek aránya, ezzel szemben emelkedett a szakmunkás és szakiskolai oklevéllel, az 

érettségivel, valamint felsőfokú végzettséggel rendelkezőké. 

2016-ban a megyében a 7 éves és idősebb népesség 32%-a legfeljebb az általános iskola 8 

osztályával, 23%-a érettségi nélkül középfokú végzettséggel, szakmai oklevéllel, 31%-a 

érettségivel, 15%-a egyetemi, főiskolai végzettséggel rendelkezett. Az országos átlaghoz képest 

alacsonyabb a legfeljebb általános iskola 8 osztályával és a diplomával rendelkezők aránya, és 

magasabb a középfokú érettségi nélküli szakmai oklevéllel, valamint érettségivel rendelkezők 

aránya. 

A Szombathelyi járásban a legképzettebb a népesség, az itt élők 19%-a diplomával, 33%-a 

érettségivel rendelkezett, ugyanakkor a Vasvári járásban ez az arány 6,8, illetve 25% volt. Ez 

utóbbi járásban a legfeljebb általános iskola 8 osztályát végzettek aránya (42%) 14 százalékponttal 

magasabb volt, mint a Szombathelyi járásban. 

2. ábra 

A 7 éves és idősebb népesség legmagasabb befejezett iskolai végzettség szerinti megoszlása 

Vas megyében járásonként, 2016. október 1. 
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A gazdasági aktivitás szerinti összetétel is módosult. A 2011. évi népszámláláshoz képest a 
népességen belül a foglalkoztatottak aránya 44-ről 49%-ra emelkedett, a munkanélkülieké 3,7-ről 
1,6%-ra, az ellátásban részesülő inaktívaké 30-ról 28%-ra, az eltartottaké 23-ról 21%-ra csökkent.  
 
A foglalkoztatottak aránya a Körmendi és a Sárvári járásban volt a legnagyobb (egyaránt 49%), 
őket követi a Szombathelyi járás. Az ellátásban részesülő inaktívak aránya a Szentgotthárdi 
járásban 33% (egészségügyi és szociális intézmények jelenléte miatt), a Szombathelyiben 26% 
volt. A gyermekkorúak aránya a Kőszegi járásban (ahol gyermekotthon, több általános iskolai 
kollégium található) a legnagyobb, ennek megfelelően ott a legjelentősebb (25%) az eltartottak 
hányada.  
 

3. ábra 
A népesség megoszlása gazdasági aktivitás szerint Vas megyében járásonként, 2016. október 1. 

 

 
 

2016-ban Vas megyében a lakosság 97%-a magánháztartásokban, 3%-a intézeti háztartásban élt. 

A megyében a magánháztartások 100 ezer körüli száma gyakorlatilag nem változott 2011-hez 

képest (miközben az országban csökkenést figyelhettünk meg). Ezen belül emelkedett mind az 

egy, mind a több családból álló háztartások száma, a nem családháztartásoké (az egyszemélyes és 

az egyéb összetételűeké is) pedig csökkent.  

2016-ban Vas megyében a háztartások 70,2%-a családháztartás, 27,4%-a egyszemélyes, 2,4%-a 

egyéb összetételű háztartás volt. Az országoshoz képest magasabb a család- és alacsonyabb az 

egyszemélyes háztartások részesedése. A családháztartások aránya a Kőszegi járásban volt 

legnagyobb, az egyszemélyes háztartásoké pedig a legalacsonyabb.  

A megyében 100 háztartásra átlagosan 244 személy jutott, 6-tal több, mint országosan. A járások 

közül a viszonylag fiatal korösszetételű Kőszegiben legmagasabb az átlagos háztartásnagyság. 
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6. tábla 

A háztartások főbb adatai Vas megye járásaiban, 2016. október 1. 

 
Vas megyében 2016-ban 72,6 ezer család élt, nagyrészt párkapcsolaton alapuló családok 
gyermekkel vagy gyermek nélkül. A párkapcsolatok összes családon belüli aránya 82% volt (közel 
azonos az országossal), a családok 18%-a pedig egy szülőből és egy vagy több nőtlen, hajadon 
gyermekből állt. A párkapcsolatok döntő része (82%-a) házasságon alapult.  
A házaspáros családok aránya a Körmendi és a Celldömölki járásban a legnagyobb (84%), az 
élettársi kapcsolaton alapulóké és az egyszülős családoké a Vasvári járásban a legjelentősebb (24, 
illetve 14%).  

7. tábla 
A családok fontosabb adatai Vas megye járásaiban, 2016. október 1. 

 

Járások Házaspár 
Élettársi 
kapcsolat 

Egy szülő 
gyermekkel 

együtt 

Családok száma Száz 
családra 

jutó 
családtag 

Száz 
családra jutó 

gyermek gyermekkel 
gyermek 

nélkül 
összesen 

Celldömölki 4 855 939 1 153 4 340 2 607 6 947 280 97 

Körmendi 5 124 955 1 367 4 822 2 624 7 446 280 98 

Kőszegi 5 023 1 072 1 174 4 776 2 493 7 269 293 109 

Sárvári 8 058 1 640 1 627 7 041 4 284 11 325 283 98 

Szentgotthárdi 2 847 579  647 2 616 1 457 4 073 285 101 

Szombathelyi 21 269 4 625 6 138 19 781 12 251 32 032 276 95 

Vasvári 2 145 659 720 2 422 1 102 3 524 292 112 

Összesen 49 321 10 469 12 826 45 798 26 818 72 616 281 99 

 
A családok mérete a Kőszegi és a Vasvári járásban a legnagyobb, ahol 100 családra 293, illetve 
292 családtag jutott. 
 
Az élveszületések és a termékenység jellemzői  
 

Az élveszületések hullámzó, de alapvetően csökkenő tendenciája az országoshoz hasonlóan Vas 

megyében is megfigyelhető. 

A megyében az ezredforduló óta az élveszületések száma (1,8 ezer) 2011-ben volt a 

legalacsonyabb. Ezt követően ingadozással tarkítva növekedett, 2016-ban 2,1 ezer gyermek látta 

meg a napvilágot. (2017-ben előzetes adatok szerint a megyében – az országos csökkenéssel 

ellentétben – ugyanannyi gyermek született, mint 2016-ban.) Az elmúlt másfél évtizedben az 

ország újszülötteinek 2,1–2,4%-a volt Vas megyei. A nyers élveszületési arányszám4 az 

ezredfordulót követően 2002-ben volt a legmagasabb és 2011-ben – az országos tendenciához 

hasonlóan – volt a mélyponton. Ez a mutató országos átlagban magasabb, mint a megyében.  

8. tábla 

                                                           
4
Az ezer lakosra jutó élveszületések száma. 

összesen 
ebből: 

egyedülálló 

Celldömölki 6 553 188 6 741 2 812 2 499 9 553 247 

Körmendi 6 974 232 7 206 3 471 3 197 10 677 239 

Kőszegi 6 909 176 7 085 2 749 2 498 9 834 257 

Sárvári 10 493 414 10 907 4 332 4 015 15 239 251 

Szentgotthárdi 3 849 112 3 961 1 644 1 513 5 605 249 

Szombathelyi 30 344 844 31 188 13 464 12 420 44 652 239 

Vasvári 3 316 101 3 417 1 480 1 367 4 897 250 

Összesen 68 438 2 067 70 505 29 952 27 509 100 457 244 
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Az élveszületések alakulása 

Év 

Élveszületések száma Ezer lakosra jutó születések száma 

Vas megyében Magyarországon 
Vas megye az 

országos %-ában 
Vas megyében Magyarországon 

2001 2 305 97 047 2,4 8,6 9,5 

2002 2 325 96 804 2,4 8,7 9,5 

2003 2 225 94 647 2,4 8,3 9,3 
2004 2 212 95 137 2,3 8,3 9,4 
2005 2 228 97 496 2,3 8,4 9,7 
2006 2 263 99 871 2,3 8,6 9,9 

2007 2 226 97 613 2,3 8,5 9,7 
2008 2 214 99 149 2,2 8,5 9,9 
2009 2 117 96 442 2,2 8,1 9,6 
2010 2 018 90 335 2,2 7,8 9,0 
2011 1 826 88 049 2,1 7,1 8,8 
2012 1 976 90 269 2,2 7,7 9,1 
2013 1 962 88 689 2,2 7,7 9,0 
2014 1 970 91 510 2,2 7,7 9,3 
2015 2 046 91 690 2,2 8,1 9,3 
2016 2 100 93 063 2,3 8,3 9,5 

 

A teljes termékenységi arányszám5 hazánkban 2016-ban 1,49 volt, ami messze elmarad a népesség 

reprodukálásához szükséges, valamivel 2 fölötti mutatótól.  
4. ábra 

A teljes termékenységi arányszám alakulása 

 

 

Vas megye az alacsonyabb termékenységű területek közé tartozik. A teljes termékenységi 

arányszám 2011-ig csökkent (1,04), majd ingadozásokkal növekedésnek indult, 2016-ban 1,35-re 

emelkedett. A megyében a mutató értéke az elmúlt másfél évtized folyamán minden évben 

alacsonyabb volt az országos átlagnál. A 2016. évi adatok alapján a szülőképes korú (15–49 éves) 

nők termékenysége Győr-Moson-Sopron (1,33), Baranya (1,33) és Csongrád (1,32) megyében, 

valamint Budapesten (1,19) volt alacsonyabb, mint Vas megyében. 

 
 

A szülő nők életkora 

                                                           
5 Azt mutatja meg, hogy hány gyermeke születne egy nőnek akkor, ha az adott év korszerinti termékenységi viszonyai tartósan 
megmaradnának. 
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Az utóbbi évtizedekben növekedett a nők iskolázottsága, átalakult a munkaerőpiacon betöltött 
szerepük, egyre jobban kitolódott a szülési kor, a családdal, gyermekvállalással kapcsolatos 
felfogás megváltozott.  

9. tábla 

Az élveszületések megoszlása a szülő nők életkora szerint Vas megyében 

(százalék) 

Év 
–14 15–19 20–24 25–29 30–34 35–39 40– 

Összesen 
éves 

2001 – 5,2 26,9 40,6 20,6 5,6 1,2 100,0 
2002 – 3,4 22,5 45,7 21,7 5,7 1,0 100,0 
2003 0,1 3,9 18,2 45,9 23,6 7,0 1,3 100,0 
2004 – 3,9 17,0 43,2 27,0 7,5 1,3 100,0 
2005 0,0 3,5 15,7 41,7 28,6 9,2 1,3 100,0 
2006 – 3,6 13,8 40,8 30,9 9,0 1,9 100,0 
2007 0,0 3,4 11,2 37,5 36,4 9,8 1,7 100,0 
2008 0,0 4,1 13,4 33,1 36,5 10,8 2,1 100,0 
2009 0,0 3,4 11,5 33,2 37,9 11,9 2,0 100,0 
2010 0,1 3,3 10,5 31,0 39,9 13,2 2,0 100,0 
2011 
2012 
2013 
2014 
2015 
2016 

0,1 
– 
– 

0,1 
0,0 

– 

3,5 
3,5 
3,4 
3,2 
2,7 
2,8 

11,1 
12,0 
11,4 
10,5 
13,1 
13,2 

29,4 
27,4 
28,0 
26,8 
26,3 
28,2 

38,2 
38,1 
35,5 
34,5 
32,8 
32,0 

15,4 
16,8 
18,5 
21,6 
20,3 
19,9 

2,5 
2,3 
3,3 
3,4 
4,6 
4,0 

100,0 
100,0 
100,0 
100,0 
100,0 
100,0 

Jellemző tendencia a fiatalabb szülő nők arányának csökkenése és az idősebb korosztályokba 

tartozók növekedése. 2002-ben a megyében a szülő nők legnagyobb hányada (46%-a) a 25–29 

éves korcsoportba tartozott. A 20–24, valamint 30–34 évesek aránya egyaránt 22% volt. Ez a 

helyzet az ezt követő években jelentősen megváltozott. Míg a 30 év alatti korosztályba tartozó 

nők aránya csökkent (különösen a 25–29 éveseknél), addig az ennél idősebbeké nőtt. 2016-ban a 

legnagyobb arányban már a 30–34 évesek szültek (32%), de jelentősen emelkedett a 35–39 évesek 

aránya is. 

A megyében a 25 évesnél fiatalabb, valamint a 40 éves és idősebb korban szülő nők aránya kisebb 

az országos átlagnál. 
2016-ban a 30–34 éveseknél volt a legnagyobb az ezer nőre jutó élveszületések száma, ami az 
ezredfordulóhoz képest 1,7-szeresére nőtt. Egyedül a 25–29 éves korcsoportban nagyobb a 
szülésgyakoriság, mint országosan.  

10. tábla 
Az ezer megfelelő korú nőre jutó élveszületés Vas megyében 

Év 

Ezer 

15–19 20–24 25–29 30–34 35–39 40–49 15–49 

éves nőre jutó élveszületés 

2001 14,3     61,4     92,2     51,7     16,1     1,3     34,5     
2002 9,6     54,1     101,8     54,1     16,3     1,2     35,2     
2003 10,8     43,9     96,1     56,0     18,6     1,5     34,0     
2004 10,8     42,9     89,5     62,9     19,3     1,5     34,3     
2005 9,8     41,6     88,9     65,2     23,0     1,5     35,1     
2006 10,4     38,4     92,0     69,7     22,1     2,5     36,1     

2007 9,7 31,5 86,8 79,0 23,3 2,2 35,9 
2008 11,7 38,4 79,5 77,6 25,5 2,8 36,1 
2009 9,4 32,4 80,9 77,1 26,6 2,5 34,8 
2010 8,9 29,0 75,9 79,2 27,4 2,3 33,5 

2011 8,5 27,7 67,2 71,1 28,1 2,6 30,6 

2012 9,5 33,5 75,5 80,4 31,7 2,6 33,6 

2013 9,6 31,4 77,3 78,2 34,0 3,6 33,5 
2014 9,7 28,8 74,3 81,5 39,8 3,6 33,8 

2015 9,0 37,3 75,3 85,8 39,8 4,9 35,3 

2016 9,7 38,8 81,8 90,2 41,5 4,2 36,5 
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Vas megyében 2016-ban ezer szülőképes korú (15–49 éves) nőre 36,5 élveszületés jutott, 4,4 
ezrelékponttal kevesebb, mint országosan. 
A szülésgyakoriság legnagyobb (40,0 ezrelék) a Szentgotthárdi járásban, a legkisebb pedig a 
Körmendi járásban (31,5 ezrelék). 

5. ábra 
Ezer 15–49 éves nőre jutó élveszületések száma Vas megyében, járásonként, 2016 

 
Az élveszületési sorrend6 

A gyermekek legnagyobb hányada értelemszerűen elsőszülöttként látja meg a napvilágot. Őket a 

másodszülöttek követik. Az élveszületési átlag már a hetvenes években kettő alá süllyedt 

(országosan 2016-ban 1,88 volt).  

Az élveszületési sorrend átlaga 2016-ban Vas megyében 1,73, ami Budapest után a megyék között 

a legkisebb volt.  

Az első- és másodszülöttek aránya Vas megyében az országos átlagnál magasabb, míg a nagyobb 

születési sorszámú gyermekeké alacsonyabb.  
 

A szülő nők családi állapota 

Az utóbbi időszak változásai közé tartozik a házasságon kívüli születések arányának emelkedése. 

Hazánkban 2016-ban már a gyermekek 47%-a házasságon kívül született.  

Vas megyében 2016-ban a gyermekek 45%-a született házasságon kívül. Legszembetűnőbb a 

hajadonok gyermekvállalásának folyamatos növekedése. 2001-ben a gyermekek 18%-át hajadonok 

hozták világra, 2016-ban már 41%-át. Ezzel szemben a házasságban született gyermekek aránya 

78%-ról 55%-ra csökkent.  

A járások között a szülő nők családi állapotában jelentősek voltak a különbségek 2016-ban. A 

Celldömölki járásban az újszülöttek 53%-ának volt hajadon az édesanyja, a Szombathelyi járásban 

ez az arány 37% volt. A Szentgotthárdi járásban a gyermekek 59%-a született házasságban, a 

Celldömölki és a Vasvári járásban csupán 45%-uk. 

      
 
 

11. tábla 

                                                           
6 Az a szám, amely megmutatja, hogy az újszülött az anyának sorrendben hányadik újszülöttje. 
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A szülő nők megoszlása családi állapot szerint Vas megyében 

(százalék) 

Év Hajadon Házas Özvegy Elvált Összesen 

2001 18,0 77,9 0,3 3,9 100,0 
2002 18,9 77,0 0,5 3,6 100,0 
2003 20,7 75,4 0,3 3,6 100,0 
2004 21,0 74,6 0,3 4,1 100,0 
2005 23,4 72,4 0,4 3,9 100,0 
2006 24,5 71,8 0,2 3,5 100,0 
2007 26,2 70,2 0,2 3,4 100,0 
2008 30,0 66,1 0,3 3,6 100,0 
2009 30,9 64,6 0,2 4,3 100,0 
2010 30,0 65,1 0,2 4,6 100,0 
2011 33,8 61,0 0,4 4,8 100,0 
2012 34,2 61,0 0,3 4,6 100,0 
2013 39,7 55,7 0,2 4,5 100,0 
2014 39,8 55,9 0,3 4,0 100,0 
2015 37,5 57,2 0,2 5,1 100,0 
2016 40,9 55,0 0,0 4,0 100,0 

 
A szülő nők iskolai végzettsége  

Az elmúlt másfél évtized alatt jelentősen változott a szülő nők iskolai végzettség szerinti 
összetétele. 
Az ezredfordulóhoz képest csökkent a legfeljebb általános iskola 8 osztályával, valamint 
szakmunkás, szakiskolai bizonyítvánnyal rendelkező szülő nők aránya, ezzel szemben emelkedett 
az érettségivel, valamint főiskolai, egyetemi oklevéllel rendelkezőké. Ez utóbbiak részesedése 
több, mint duplájára nőtt (annak ellenére, hogy az összes 25–49 éves korú diplomás nő aránya 
ennél kisebb mértékben – 15%-ról 27%-ra– emelkedett).  
A megyében a diplomások aránya közel azonos az országos aránnyal, a legfeljebb érettségivel 
rendelkezőké 8,3 százalékponttal, a szakmunkás és szakiskolai végzettségűeké 2,0 százalékponttal 
magasabb annál. A szülő nők 2016-ban a megyében a Szombathelyi járásban voltak a 
legiskolázottabbak (42%-uk rendelkezett főiskolai, egyetemi végzettséggel). Legkevésbé a Vasvári 
járásban képzettek (26%-ának legfeljebb az általános iskola 8 osztálya, 16%-ának diplomája volt).  

12. tábla 

A szülő nők megoszlása iskolai végzettség szerint Vas megyében 

 (százalék) 

Év 

Általános 
iskola 8 

osztályánál 
kevesebb 

Általános 
iskola 8 
osztálya 

Szakmunkás, 
illetve 

szakiskola 

Gimnázium, 
illetve 

szakközép-
iskolai 

érettségi 

Felsőfokú 
végzettség 

Ismeretlen Összesen 

2001 1,0 22,3 26,6 34,4 15,6 – 100,0 
2002 0,4 17,9 29,4 34,4 17,8 – 100,0 
2003 0,7 18,9 25,6 37,3 17,5 0,0 100,0 
2004 0,5 16,3 26,4 35,6 21,2 0,0 100,0 
2005 0,5 17,0 25,0 36,0 21,5 – 100,0 
2006 0,5 15,7 24,5 38,4 20,9 – 100,0 
2007 0,2 14,3 31,5 34,2 19,5 0,2 100,0 
2008 0,2 15,6 36,8 27,4 20,0 – 100,0 
2009 0,3 14,6 29,3 36,3 19,4 0,0 100,0 
2010 0,3 13,9 28,9 34,9 21,8 0,1 100,0 
2011 0,2 16,1 21,0 40,4 22,2 0,1 100,0 
2012 0,6 15,7 27,6 32,9 22,8 0,4 100,0 
2013 0,4 13,5 22,6 34,7 28,7 0,2 100,0 
2014 0,3 12,4 17,5 35,4 34,3 0,2 100,0 
2015 0,5 11,5 16,5 37,6 33,8 0,1 100,0 
2016 0,3 11,3 14,0 40,7 33,5 0,2 100,0 
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A szülő nők gazdasági aktivitása 

 

Vas megyében 2016-ban a szülő nők 76%-a foglalkoztatott, 13%-a inaktív kereső, 5,1%-a 

eltartott, 4,6%-a munkanélküli volt. 2001-hez képest csökkent a foglalkoztatott szülő nők aránya 

(annak ellenére, hogy az összes 15–49 éves nő foglalkoztatottsága emelkedett). Megemelkedett az 

inaktív keresők részesedése (különösen 2016-ban). Az országos átlaghoz képest magasabb a 

foglalkoztatottak, és alacsonyabb a munkanélküliek, inaktív keresők és az eltartottak aránya. 
6. ábra 

A szülő nők megoszlása gazdasági aktivitás szerint Vas megyében 

 
 
A megye járásaiban a szülő nők gazdasági aktivitásában lényeges különbség nem mutatkozott. A 
foglalkoztatottak aránya a Szombathelyi (78%), a munkanélkülieké a Vasvári járásban (7,5%), az 
inaktív keresőké a Szentgotthárdi (18%) járásban volt a legmagasabb. 

Halálozás 

Vas megyében a halálozások száma az ezredfordulót követően 3403–3645 között hullámzóan 

alakult. A vizsgált időszakban 2005-ben volt a legmagasabb az elhunytak száma és 2006-ban a 

legalacsonyabb. A halálozások száma 2012–2015 között folyamatosan csökkent, majd 2016-ban 

stagnált, ekkor 3422 fő halt meg. (2017-ben előzetes adatok alapján többen, 3550-en vesztették 

életüket.) 

13. tábla 

A halálozások és a halálozások ezer lakosra jutó száma 

Év 
Halálozások száma Vas megye az 

ország %-ában 

Halálozások ezer lakosra jutó száma 

Vas megyében Magyarországon Vas megyében Magyarországon 

2001 3 514 132 183 2,7 13,1 13,0 
2002 3 562 132 833 2,7 13,3 13,1 
2003 3 570 135 823 2,6 13,4 13,4 
2004 3 499 132 492 2,6 13,2 13,1 
2005 3 645 135 732 2,7 13,8 13,5 
2006 3 403 131 603 2,6 12,9 13,1 
2007 3 579 132 938 2,7 13,6 13,2 
2008 3 432 130 027 2,6 13,1 13,0 
2009 3 444 130 414 2,6 13,2 13,0 
2010 3 588 130 456 2,8 13,9 13,0 
2011 3 503 128 795 2,7 13,6 12,9 
2012 3 601 129 440 2,8 14,1 13,0 
2013 3 480 126 778 2,7 13,7 12,8 
2014 3 470 126 308 2,7 13,6 12,8 
2015 3 421 131 697 2,6 13,5 13,4 
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2016 3 422 127 053 2,7 13,5 12,9 

 

Vas megyében a halálozások ezer lakosra jutó száma az elmúlt másfél évtizedben két év 

kivételével meghaladta az országosat. A legkedvezőbb 2006-ban volt, majd ezt követően 

hullámozásokkal tarkítva 2012-ig emelkedett, majd mérséklődésnek indult. 

Járásonként 2016-ban a halálozások szintje a Vasvári járásban volt a legmagasabb, ezt követte a 

Szentgotthárdi. A legalacsonyabb nyers halálozási arányszám7 a Kőszegi járást jellemezte, ahol a 

megyén belül legmagasabb a gyermek és legalacsonyabb az időskorúak aránya.  
7. ábra 

A halálozások ezer lakosra jutó száma Vas megye járásaiban, 2016 

 
 

A születéskor várható átlagos élettartam fokozatosan emelkedik Vas megyében. Egy 2016-ban 

született kislány 79,21, fiú társa 72,43 átlagos életév megélésére számíthat. A javuló adatok 

ellenére 2016-ban a férfiaknál a mutató értéke 0,45 évvel elmaradt az országos átlagtól. A nőknél 

kedvezőbb a helyzet, a megyében a várható élettartam 0,3 évvel volt magasabb, mint országosan.  

 

8. ábra 

Születéskor várható átlagos élettartam 

 

Csecsemőkorban napjainkban lényegesen kevesebben halnak meg, mint a korábbi évtizedekben. 

2001 és 2016 között a csecsemőhalálozások száma Vas megyében 4–23 között mozgott. 2016-ban 

6 egy éven aluli gyermek halt meg, ezer élveszülöttre 2,9 csecsemőhalálozás jutott, ami 1,1 

ezrelékponttal alacsonyabb az országos átlagnál. 

                                                           
7 Az ezer lakosra jutó halálozások száma. 
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2016-ban Vas megyében a halálokokat tekintve a keringési rendszer betegségei és a daganatok 

után a légző-, illetve az emésztőrendszer betegségei, a külső okok, valamint a fertőző betegségek 

következtek. 2001-hez képest csökkent a keringési, az emésztőrendszer és a mortalitás és 

morbiditás külső okainak következtében meghaltak aránya.  

Lényeges különbség nincs a megye és az ország haláloki szerkezetében. Az országos átlaghoz 

képest valamivel magasabb a daganatok, az emésztőrendszer és a morbiditás, mortalitás külső 

okai következtében elhunytak előfordulása.  

14. tábla 

A meghaltak aránya haláloki főcsoportok szerint Vas megyében 

(százalék) 

Év 

Fertőző és 
élősdiek 
okozta 

betegségek 

Daga-
natok 

A keringési 
rendszer 

betegségei 

A légző-
rendszer 

betegségei 

Az 
emésztő-
rendszer 

betegségei 

A morbi-
ditás és 

mortalitás 
külső okai 

Egyéb 
halál-
okok 

Összesen 

2001 0,4 24,5 49,6 4,3 7,1 7,4 6,7 100,0 
2002 0,5 25,7 50,7 3,7 6,4 6,0 6,9 100,0 
2003 0,3 25,7 49,1 3,9 6,7 6,8 7,6 100,0 
2004 0,5 27,4 48,4 4,4 6,8 5,9 6,5 100,0 
2005 0,3 24,1 49,5 4,6 6,5 6,0 8,9 100,0 
2006 0,5 25,2 47,7 4,9 6,9 4,8 9,9 100,0 
2007 0,2 24,6 47,4 5,4 6,6 5,2 10,8 100,0 
2008 0,3 24,3 48,0 4,9 6,8 4,7 11,0 100,0 
2009 0,4 26,4 46,2 6,0 6,9 4,4 9,8 100,0 
2010 0,2 25,4 46,2 5,0 6,5 4,7 11,9 100,0 
2011 0,6 24,9 47,1 4,8 5,6 5,4 11,6 100,0 
2012 0,7 24,8 47,6 5,4 6,3 4,8 10,4 100,0 
2013 0,5 26,1 47,9 5,8 5,6 4,6 9,4 100,0 
2014 0,8 27,2 47,3 5,5 4,9 4,1 10,2 100,0 
2015 0,9 24,8 49,8 6,1 4,9 4,0 9,4 100,0 
2016 0,7 27,1 46,1 5,5 5,5 4,9 10,2 100,0 

 

Vas megyében 2016-ban a halálozások legnagyobb hányada a 80–89 éves korcsoportban 

következett be. 2001-hez képest csökkent a 40–59 és a 70–79 év közötti korcsoportokban 

elhunytak aránya, ezzel párhuzamosan emelkedett a 60–69 és a 80 évesek és idősebbeké.  
9. ábra 

A meghaltak aránya korcsoportonként Vas megyében 
 

 

 

Terhességmegszakítás 

Magyarországon és ezen belül Vas megyében is a terhességmegszakítások száma az elmúlt másfél 
évtizedben folyamatosan csökkent. 2016-ban a megyei 533 eset alig haladta meg a 2001. évi 
(1031) szám felét. 

6,9 6,1 5,9 5,9 5,3 4,6 4,7 4,3 3,1 3,8 3,2 3,4 3,1 3,1 3,1 2,9 
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Száz élveszületésre 25,4 terhességmegszakítás jutott, 19,3-del kevesebb, mint 2001-ben. 
Országosan ez a mutató magasabb volt (32,7). 
2016-ban a megyében a művi vetélésen átesett nők 25%-a 20–24 éves, 18%-a 35–39 éves, 17–
17%-a 25–29, illetve 30–34 éves, 8,1%-a 40 éves és idősebb volt. 
 

Házasságkötés 

Vas megyében az ezredfordulót követő években még 1100 felett alakult a házasságkötések száma, 
majd csökkenésnek indult, s 2010-ben már csupán 807 volt. Ezt követően emelkedni kezdett, 
2016-ban már 1235 pár járult anyakönyvvezető elé. (Előzetes adatok alapján 2017-ben 1100 
házasságkötés történt.) 2016-ban a megyében ezer lakosra 4,9 (országosan 5,3) házasságkötés 
jutott. A férfiak átlagosan 35,3, a nők 32,3 évesen (mindkét nemnél fiatalabban, mint országosan) 
kötöttek házasságot. 

10. ábra 

Házasságkötések és a válások számának alakulása Vas megyében 

 

Válás 

Vas megyében a válások száma 2001 és 2016 között 484–608 között váltakozott. 2016-ban 497 
házasságot bontottak fel, ami ezer lakosra vetítve 2,0 válást (az országos mutatóval megegyező) 
jelentett. A megyében ezer házasságkötésre 402 válás jutott (országosan 377).   
 
Belföldi vándorlás 
 
Vas megyében 2005 és 2010 között minden évben vándorlási veszteség volt jellemző. Ez a 
folyamat 2011-től megfordult és ettől kezdve többen vándoroltak a megyébe, mint ahányan 
elmentek (ebben közrejátszott a megye kedvező gazdasági környezete és az osztrák munkaerőpiac 
megnyitása). 2012-től már folyamatos emelkedés figyelhető meg. Ennek következtében 2016-ban 
közel 900 fővel gyarapodott a megye lakossága. (2016-ban mindössze 6 megyében volt vándorlási 
nyereség.) 

11. ábra 
A belföldi vándorlási különbözet alakulása Vas megyében 
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Vas megyébe belföldi vándorlás következtében 2016-ban 5,9 ezer fő érkezett, 16%-uk a 
fővárosból, 15%-uk Zala, 14%-uk Győr-Moson-Sopron, 13%-uk Veszprém, 6,4%-uk Pest és 
5,0%-uk Somogy megyéből. A többi megye részesedése már kisebb. Az idevándorlók 20%-a 
származott az Alföldről és Észak-Magyarországról.  
Vas megyéből az ország más részeibe ötezer fő vándorolt el, 22%-uk Budapestre, 18%-uk Győr-
Moson-Sopron, 15%-uk Zala, 14%-uk Veszprém megyébe. A többi megyébe vándorlók aránya 
egyenként 7% alatti.  

11. ábra 
Ezer lakosra jutó belföldi vándorlási különbözet Vas megye járásaiban, 2016 

 
A megye járásai közül 2016-ban vándorlási veszteség csak a Celldömölki és a Körmendi járásban 
volt. A többi járásban az odavándorlók száma meghaladta az elvándorlókét. A Vasvári és a 
Kőszegi járást ezer lakosra vetítve 11,3, illetve 10,0 fő vándorlási nyereség jellemezte. 
Vas megyében 2016-ban minden vizsgált korcsoportban pozitív volt a vándorlási egyenleg, szám 
szerint a legnagyobb a gyermekeknél és a 30–49 éves korcsoportokban.   

15. tábla 

Belföldi vándorlás Vas megyében életkor szerint, 2016 

Korcsoport, év 

Állandó Ideiglenes8 
Vándorlási 
különbözet 

oda- el- oda- el- 

vándorlás 

0  –14 424 327 482 368 211 

15–19 83 69 237 245 6 
20–24 176 157 539 507 51 
25–29 247 294 609 506 56 
30–39 526 483 778 619 202 
40–49 304 200 436 316 224 
50–59 173 97 269 239 106 
60– 268 213 342 361 36 

Összesen 2 201 1 840 3 692 3 161 892 

Adminisztratív nyilvántartásokból rendelkezésre álló adatok alapján 2016-ban Vas megyébe 526 
magyar állampolgár vándorolt be, és 605 magyar állampolgár vándorolt ki külföldre. 

                                                           
8
A vonatkozó 1992. évi LXVI. törvény szerint az ideiglenes vándorlások számába azok is beleértendők, akik bizonyos időtartam után nem 

hosszabbítják meg tartózkodási helyüket és emiatt azt automatikusan törlik. Ez az időtartam 2006-ban kettőről öt évre módosult. 


